
…Na osnovu ~lana 48., ~lana 31.stav (1) i ~lana 36. stav (2) Zakona o porezu na dohodak ("Slu`bene novine Federacije BiH", br.
10/08 i 9/10), federalni ministar finansija - federalni ministar financija donosi 

PRAVILNIK 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DOHODAK 

^lan 1. 

U Pravilniku o primjeni Zakona o porezu na dohodak ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 67/08 i 4/10), u ~lanu 1. stav (2)
iza rije~i: "GIP-1022" dodaju se rije~i: "Mjese~ni izvje{taj o ispla}enim pla}ama, ostvarenim koristima i drugim oporezivim
prihodima zaposlenika od nesamostalne djelatnosti, pla}enim doprinosima i akontaciji poreza na dohodak MIP-1023," iza rije~i:
"SPR-1053" slovo "i" zamjenjuje se zarezom, a na kraju teksta bri{e se ta~ka i dodaju rije~i: "i Zahtjev za utvr|ivanje mjese~nog
pau{alnog iznosa ZMP-1055." 

^lan 2. 

U ~lanu 4. iza stava (1) dodaje se novi stav (2) koji glasi: 

"(2) U skladu sa ta~kom 4) ~lana 5. Zakona, donacija koju pravno i/ili fizi~ko lice dozna~i na poseban, samo za tu priliku otvoren
bankovni ra~un, u korist fizi~kog lica kao nov~anu pomo} u svrhu podmirenja tro{kova njegovog lije~enja odnosno operativnog
zahvata, nabavke lijekova i/ili nabavke ortopedskih pomagala, ukoliko ti tro{kovi nisu prije ili kasnije podmireni ili primaocu
donacije nadokna|eni iz sredstava osnovnog, dopunskog ili privatnog zdravstvenog osiguranja, na taj na~in prikupljena sredstva za
primaoca donacije ne smatraju se dohotkom koji podlije`e obavezi pla}anja poreza na dohodak." 

Dosada{nji stav (2) koji postaje stav (3) mijenja se i glasi: 

"(3) U skladu sa ta~kom 11) ~lana 5. Zakona, prihodi koje ostvari zaposlenik po osnovu naknada, pomo}i i/ili nagrada koje mu
isplati poslodavac na osnovu Op}eg ili granskog kolektivnog ugovora i drugih posebnih propisa ne smatraju se oporezivim
dohotkom zaposlenika do iznosa utvr|enih ovim Pravilnikom, a ako su isti ispla}eni iznad iznosa utvr|enih u ovom Pravilniku,
vi{e ispla}eni iznosi naknada i pomo}i, u smislu ~lana 10. stav (2) Zakona, smatraju se oporezivim dohotkom od nesamostalne
djelatnosti." 

Iza stava (3) dodaje se novi stav (4) koji glasi: 

"(4) U skladu sa odredbama iz stava (3) ovog ~lana, vi{e ispla}eni iznosi naknada i pomo}i prera~unavaju se u bruto iznos
primjenom koeficijenta koji se izra~unava po formuli iz ~lana 17. ovog Pravilnika, a u cilju utvr|ivanja osnovica za
obra~un doprinosa za obavezna osiguranja iz ~lana 4. Zakona o doprinosima."

^lan 3. 

Iza ~lana 26. dodaje se novi podnaslov 9.3(1)a. i novi ~lan 26a. koji glase: 

"9.3.(1)a. Mjese~ni izvje{taj o ispla}enim pla}ama, ostvarenim koristima i drugim oporezivim prihodima zaposlenika od
nesamostalne djelatnosti, pla}enim doprinosima i akontaciji poreza na dohodak

^lan 26a. 

(1)    U skladu sa ~lanom 28. stav (2) Zakona, poslodavac odnosno lice koje ima obaveze poslodavca du`an je podatke o
ispla}enim mjese~nim pla}ama i drugim oporezivim prihodima od nesamostalne djelatnosti kao i podatke o obra~unatim
obaveznim doprinosima iz osnovice i na osnovicu i obra~unatim i upla}enim iznosima mjese~ne akontacije poreza na dohodak od
nesamostalne djelatnosti, du`no je dostavljati Poreznoj upravi na Obrascu MIP-1023 "Mjese~ni izvje{taj o ispla}enim pla}ama,
ostvarenim koristima i drugim oporezivim prihodima zaposlenika od nesamostalne djelatnosti, pla}enim doprinosima i akontaciji
poreza na dohodak". 

(2)    Mjese~ni izvje{taj iz stava (1) ovog Pravilnika poslodavac je du`an dostavljati nadle`noj organizacionoj jedinici Porezne
uprave prema sjedi{tu poslodavca odnosno isplatioca do 15. u mjesecu za protekli mjesec. 

(3)    Podatke iz stava (1) ovog ~lana poslodavac osigurava iz evidencija o ispla}enim pla}ama i drugim oporezivim naknadama
po osnovu radnog odnosa (Obrazac OLP -1021) koje je du`an voditi pojedina~no za svakog zaposlenika u skladu sa odredbama
~l. 23. do 26. ovog Pravilnika. 
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(4)    Poslodavci koji imaju vi{e od 5 zaposlenika du`ni su Poreznoj upravi podatke iz obrasca MIP -1023 dostavljati u
elektronskoj formi na mediju ili putem Interneta. 

(5)    Obrazac MIP -1023 sadr`i slijede}e podatke: 

1)    podatke o poslodavcu - isplatiocu pla}a i drugih oporezivih prihoda od nesamostalne djelatnosti; 

2)    podatke o ispla}enim pla}ama i drugim oporezivim naknadama, obra~unatim, obustavljenim i upla}enim doprinosima iz
osnovice, faktoru i iznosu li~nog odbitka, poreznoj osnovici, obra~unatom i upla}enom iznosu mjese~ne akontacije poreza na
dohodak i to pojedina~no za svakog zaposlenika; 

3)    podatke o pla}enim doprinosima na teret poslodavca. 

^lan 4. 

U ~lanu 27. st. (2) i (3), bri{u se. 

Dosada{nji st. (4), (5), (6), (7) i (8) postaju st. (2), (3), (4), (5) i (6). 

U stavu (8), koji postaje stav (6), iza rije~i: "Poreznoj upravi" dodaju se rije~i: " i zbirnim podacima iz mjese~nih izvje{taja
(obrazac MIP-1023)", a preostali dio teksta, bri{e se. 

^lan 5. 

U ~lanu 30. stav (1), iza rije~i: "godine" stavlja se zarez i dodaju rije~i: "i to najkasnije do kraja februara teku}e godine," 

^lan 6. 

U ~lanu 34. iza stava (5) dodaje se novi stav (6) koji glasi: 

"(6) Kod utvr|ivanja oporezivog dohotka od obrtni~ke djelatnosti i djelatnosti srodnih obrtni~kim djelatnostima poslovni rashodi,
shodno ~lanu 7. stav (3) Zakona, utvr|uju se po principu blagajne, {to zna~i da se kod utvr|ivanja poslovnih rashoda za jedan
porezni period mogu uzeti u obzir oni poslovni rashodi utvr|eni odredbama ~lana 15. st. (1), (2) i (3), koji su stvarno nastali i
pla}eni u tom poreznom periodu." 

^lan 7. 

U ~lanu 49. stav (1) ta~ka 2. na kraju teksta iza zareza dodaju se rije~i: "sami ili sa najvi{e dva zaposlenika, " 

U stavu (2), iza rije~i: "iznosa" dodaju se rije~i: "(obrazac: ZMP-1055)" 

^lan 8. 

U ~lanu 63. stav (1), rije~i: "28. februara" zamjenjuju se rije~ima: "31. marta". 

U stavu (3), rije~i: "31. januara" zamjenjuju se rije~ima: "kraja februara." 

^lan 9. 

U ~lanu 64. stav (1) ta~ka 1) na kraju teksta ta~ka se zamjenjuje zarezom i dodaju rije~i: "pod uslovom da je poslodavac odnosno
lice koje ima obaveze poslodavca za sve ispla}ene pla}e u proteklom poreznom periodu Poreznoj upravi dostavio mjese~ne
izvje{taje (obrazac MIP -1023)." 

^lan 10. 

U ~lanu 65. u alineji 4. koja se odnosi na ~etvrti dio godi{nje porezne prijave (novi Obrazac GPD -1051 koji je sastavni dio ovog
Pravilnika), dodaje se novi tekst koji glasi: 

"Porezni obveznik koji je pod rednim brojem 32. u koloni c. iskazao iznos sa oznakom (-) {to zna~i da se radi o prepla}enom
iznosu poreza za porezni period za koji se podnosi godi{nja porezna prijava, pod rednim brojem 33. treba da stavi oznaku "x" u
ku}icu "a" - ako ne `eli povrat prepla}enog iznosa ve} da se isti ra~una kao upla}eni iznos na ime akontacije poreza za naredni
porezni period, a u ku}icu "b" - ako `eli povrat prepla}enog iznosa. Ako porezni obveznik ozna~i ku}icu pod " b." potrebno je da
u predvi|eno polje reda 33. obrasca GPD -1051 upi{e broj svog teku}eg ra~una i naziv banke kod koje je isti otvoren." 
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^lan 11. 

Iza ~lana 70. dodaje se novi podnaslov 3.4. i novi ~lan 70a. koji glase: 

"3. 4. Obra~un i prijava mjese~nih iznosa akontacije za naredni porezni period

^lan 70a.

(1)    Porezni obveznici koji obavljaju samostalne djelatnosti iz ~lana 12. stav (2) ta~, 1., 2. i 3. Zakona, a porez na dohodak
utvr|uju i pla}aju na osnovu podataka iz poslovnih knjiga koje su propisane ~lanom 19. Zakona, du`ni su, u skladu sa ~lanom 29.
Zakona, po isteku poreznog perioda za naredni porezni period utvrditi i pod rednim brojem 29. obrasca SPR-1053 iskazati
mjese~ni iznos akontacije i isti uz godi{nju poreznu prijavu (obrazac GPD-1051), a nosioci zajedni~kih djelatnosti uz obrazac
GPZ-1052, u propisanom roku dostaviti Poreznoj upravi. 

(2)    Porezni obveznici koji dohodak ostvaruju izdavanjem u zakup i podzakup nepokretne i pokretne imovine, du`ni su, u skladu
sa ~lanom 32. stav (1) Zakona, po isteku poreznog perioda za naredni porezni period utvrditi i pod rednim brojem 21. obrasca
PRIM - 1054 iskazati mjese~ni iznos akontacije i isti uz godi{nju poreznu prijavu (obrazac GPD-1051) u propisanom roku
dostaviti Poreznoj upravi." 

^lan 12. 

U ~lanu 71. stav (2), iza ta~ke 8) dodaje se nova ta~ka 9) koja glasi: 

"9) isplate koje vr{e pravna lica registrovana za preradu poljoprivrednih proizvoda, individualnim poljoprivrednim proizvo|a~ima
kod otkupa poljoprivrednih proizvoda (mlijeka, vo}a, povr}a i sl.) radi daljnje prerade." 

^lan 13. 

Izuzetno, za 2010. godinu, poslodavci odnosno isplatioci pla}a i drugih oporezivih prihoda od nesamostalne djelatnosti, du`ni su
do kraja februara 2011. godine zaposlenicima i Poreznoj upravi dostaviti po jedan primjerak godi{njeg izvje{taja o ukupnim
ispla}enim pla}ama i drugim li~nim primanjima (obrazac GIP-1022). Poslodavci koji su u 2010. godini imali vi{e od pet (5)
zaposlenika ovaj izvje{taj su Poreznoj upravi du`ni dostaviti elektronski, na mediju ili putem Interneta. 

^lan 14. 

Obrasci GPD -1051, SPR -1053 i PRIM -1054, koji ~ine sastavni dio Pravilnika, zamjenjuju se novim obrascima sa istim
oznakama koji se nalaze u prilogu ovog Pravilnika i ~ine njegov sastavni dio. 

^lan 15. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Slu`benim novinama Federacije BiH", a primjenjivat }e se
od 1. januara 2011. godine. 

Broj 05-02-8276/10
8. decembra 2010. godine

Sarajevo 

Ministar
Vjekoslav Bevanda, s. r. 
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